EDITAL  Nº 286/2022-PROGRAD/UFMS.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 279/2022 - PROGRAD/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais; torna pública, a RETIFICAÇÃO
DO ANEXO I - CURSOS E VAGAS e a INCLUSÃO DO ITEM 14.4.1 NAS DISPOSIÇÕES FINAIS DO
EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA O  PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR DIGITAL
2023 (PSVD-UFMS 2023), conforme abaixo:

1. RETIFICAÇÃO DO ANEXO I - CURSOS E VAGAS

PARA QUE CONSIDERE:

1.1. Excluir do ANEXO I - CURSOS E VAGAS

CÓDIGO CURSO MUNICÍPIO PERÍODO VAGAS AC L1 L3 L4 L5 L7 L8 L9 L11 L13 L15

2913

LETRAS -
PORTUGUÊS/
INGLÊS -
LICENCIATURA

CAMPO
GRANDE M 30 15 3 3 1 3 2 1 1 0 1 0

1.2. Incluir no ANEXO I - CURSOS E VAGAS

CÓDIGO CURSO MUNICÍPIO PERÍODO VAGAS AC L1 L3 L4 L5 L7 L8 L9 L11 L13 L15

2912

LETRAS -
PORTUGUÊS/
ESPANHOL -
LICENCIATURA

CAMPO
GRANDE M 30 15 3 3 1 3 2 1 1 0 1 0

2. INCLUSÃO DO ITEM 14.4.1 - DISPOSIÇÕES FINAIS

14.4.1. Os Cursos de Graduação presenciais da UFMS, com exceção dos Cursos de Medicina -
Bacharelado, terão oferta de  até quarenta por cento de carga horaria total do curso na
modalidade de Ensino a Distância, conforme regulamentado na Portaria MEC nº 2.117 de 6 de
dezembro de 2019.

Campo Grande,  30 de setembro de 2022.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira,
Pró-Reitor(a), em 03/10/2022, às 08:27, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3587008 e o código CRC 13D4740E.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007624/2021-28 SEI nº 3587008

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0